souçons, suspicions, présomptions. L'étymologie du mot *indice* est connue : « *indicium est nota quædam et demonstratio rei gestæ, argumentum veritatis habendæ.* » BALDE en donne la définition suivante : « *est conjectura ex probabilibus orta, a quibus potest abesse veritas, sed non verisimilitudo veri, quæ quandoque mentem judicantis, ita perstringunt ut cogant conscientiam judicis judicare secundum ipsa.* » Dans cette acception étendue, indice est donc synonyme de présomption, et la présomption n'est autre chose que la conséquence tirée d'un fait connu à un fait inconnu (1). BOEHMER, à son tour, définit l'indice : « *circumstantia cum crimine ejusque auctore nondum probato verosimiliter connexa.* »

Les *conjectures* appartiennent au même ordre d'idées : « *directio quadam rationis ad veritatem,.... acceptio seu reputatio veri, ex aliquo alio sic verisimiliter ordinato... quia conjunguntur origini suæ et sunt quasi connexuræ et colligaturæ.* » Les *adminicules* sont des indices ou conjectures accessoires.

Le *signe* (*signum*) est d'après CICÉRON : « *quod sub sensum aliquem cadit, et quiddam significat, quod ex ipso profecto videtur, quod aut ante fuerit, aut in ipso negotio, aut post sit subsecutum, et tamen indiget majori confirmatione, ut cruor, fuga, pallor, pulvis.* » Après avoir rappelé cette définition, MENOCHUS distingue le signe de la vraisemblance : « *argumenta omnia quæ a sensibus dicuntur signa vocantur; quæ vero ab intellectu dicuntur verisimilia* (2). Parmi les signes, les uns sont *naturalia*, comme le nuage qui annonce la pluie prochaine, les autres *data* « *ut circulus institutus est ad significandum vinum venale, et vocæ sunt signa eorum quæ in animo sunt.* »

Qu'est-ce que le *soupçon* ou la *suspicion*? « *Opinio mali ex levis indicis procedens, quæ animum judicis aliquo levi argumento in aliquem partem inclinat, etsi non omnem excludit dubitationem... passio animi aliquid firmiter non eligentis.* »

(1) *Proz sumere* « *quia ante legitimas probationes aliquid sumit pro vero* (MENOCHUS).

(2) Ainsi, dit-il, il est vraisemblable que celui qui hait une personne désire sa perte.

C'est ainsi que la conviction se forme peu à peu. On commence par le doute, on s'arrête à une opinion, enfin cette opinion devient inébranlable; il ne reste plus qu'à la formuler en jugement.

Les présomptions et indices appartiennent à cette catégorie de preuves que les légistes nomment *artificielles*. Ces moyens de découvrir la vérité rendent en effet nécessaire un travail de recherche et de raisonnement, à la différence des preuves exposées dans les deux chapitres qui précèdent (qu'on appelle aujourd'hui *preuves préconstituées*). La relation entre le fait à prouver et le témoignage écrit ou verbal est directe, elle se touche du doigt; la conviction suit naturellement et sans effort dans la forme légale: « in claris non est opus conjecturis. » Il n'en est pas de même des indices; il faut d'abord vérifier les faits et circonstances sur lesquels ils reposent, et seulement alors le magistrat doit, à l'aide de son intelligence et de son expérience, en tirer les déductions raisonnables, pour arriver à déclarer qu'un tel est l'auteur d'un crime.